
УПРАВЛЕНИЕ ПО ОБРАЗОВАНИЮ И НАУКЕ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЕО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД-КУРОРТ СОЧИ 
КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

ПРИКАЗ

Об итогах проведения городского конкурса 
литературного, художественного и декоративно-прикладного творчества

«Золотая осень»

В соответствии с приказом управления по образованию и науке 
администрации муниципального образования городской округ город-курорт 
Сочи от 28.09.2021 г. № 1275 «О проведении городского конкурса 
литературного, художественного и декоративно-прикладного творчества 
«Золотая осень» в период с 01.10.2021 года по 05.11.2021 года был проведён 
городской конкурс литературного, художественного и декоративно
прикладного творчества «Золотая осень».

Всего на конкурс были представлены 374 творческие работы: в 
номинации «Поэзия» -  75 работ, в номинации «Проза»- 62 работы, в 
номинации «Видео «Осенний Сочи» -  11 работ, в номинации «Изобразительное 
искусство» -  102 работы, в номинации «Декоративно-прикладное творчество» -  
124 работы.

В конкурсе приняли участие 357 обучающихся из 71 образовательной 
организации г. Сочи:

Центральный район: МДОУ детский сад № 5 г. Сочи; МДОБУ центр 
развития ребенка - детский сад № 19; МДОУ детский сад комбинированного 
вида № 34 г. Сочи; МДОБУ детский сад комбинированного вида № 45 г. Сочи; 
МДОБУ детский сад общеразвивающего вида №78 «Неваляшка» г. Сочи; 
МДОБУ детский сад общеразвивающего вида № 79 г. Сочи; МОБУ НОШ - ДС 
№ 80 им. Павлова Н.Д.; МДОУ ЦРР -  детский сад № 110 «Юнга» г. Сочи; 
МОБУ Гимназия № 1 им. Филатовой Р.А. г. Сочи; ГКОУ школа-интернат № 2 
г. Сочи; МОАУ гимназия № 8 г. Сочи; МОБУ СОШ № 10 им. атамана С.И. 
Белого г. Сочи; МОБУ СОШ № 13 им. Б.Г. Гагина г. Сочи; МОБУ Гимназия № 
15 им. Н.Н. Белоусова г. Сочи; МОБУ СОШ № 20 г. Сочи им. Гапанца И.В.; 
МОБУ лицей № 23 г. Сочи им. Кромского И.И.; МОБУ СОШ № 24 г. Сочи им. 
Героя Советского Союза Г.К. Жукова; МОБУ гимназия № 44 г. Сочи им. В.А. 
Сухомлинского; НОУ гимназия Ш кола бизнеса» г. Сочи; МБУ ДО ЦТРиГО г.
Сочи; МБУ ДО ЦВР г. Сочи; МБУ ДО ЭБЦ г. Сочи; МАУ ДО ЦДОД «СИБ» г. 
Сочи.

г. Сочи

■



Хостинский район -  МДОУ детский сад № 4 г. Сочи; МДОБУ детский 
сад № 7 г. Сочи; МДОБУ детский сад № 14 г. Сочи; МДОУ центр развития 
ребенка-детский сад № 41 г. Сочи; МДОБУ детский сад общеразвивающего 
вида № 139 г. Сочи; МОБУ Лицей № 3 г. Сочи им. Героя Советского Союза 
Стогова Н.И.; МОБУ Гимназия № 9 им. Н. Островского; МОБУ гимназия № 16 
г. Сочи им. Поцелуева И.Н.; МОУ ООШ № 55 г. Сочи им. Атамана М.П. 
Бабыча.

Адлерский район -  МДОУ детский сад № 50 г. Сочи; МДОБУ детский 
сад № 51 г. Сочи; МДОУ детский сад № 93 г. Сочи; МДОБУ центр развития 
ребенка детский сад № 107 г. Сочи; МДОБУ детский сад № 109 г. Сочи; МДОУ 
детский сад № 115 г. Сочи; МДОБУ детский сад комбинированного вида 
№ 117 г. Сочи; МДОУ детский сад комбинированного вида № 123 г. Сочи; 
МДОБУ детский сад комбинированного вида № 166 г. Сочи; МОБУ средняя 
общеобразовательная школа № 2 г. Сочи; МОБУ СОШ № 25 г. Сочи им. Героя 
Советского Союза Войтенко С.Е.; МОБУ СОШ № 26 г. Сочи им. Героя 
Советского Союза Диброва К.С.; МОБУ СОШ № 27 г. Сочи им. Раевского Н.Н.; 
МОБУ СОШ № 49 г. Сочи им. Н.И. Кондратенко; МОБУ СОШ № 53 г. Сочи 
им. Титова И.С.; МОБУ ООШ № 56 г. Сочи им.
Эксузьяна С.О.; МОБУ Лицей № 59 им. Трубачёва
М.Г.; МОБУ СОШ № 65 г. Сочи им. Героя Советского Союза Турчинского 
А.П.; МОБУ СОШ № 67 г. Сочи им. дважды Героя Советского Союза 
Савицкого Е.Я.; МОБУ СОШ № 100 г. Сочи им. Героя Советского Союза 
Худякова И.С.; МБУ ДО ЦДОД «Ориентир» г. Сочи; МБУ ДО ЦДО «Ступени» 
г. Сочи.

Лазаревский район -  МДОБУ центр развития ребенка - детский сад 
№ 63 г. Сочи; МДОУ детский сад комбинированного вида № 76 г. Сочи; 
МДОБУ детский сад № 87 г. Сочи; МДОУ детский сад № 93; МДОБУ центр 
развития ребенка - детский сад № 118 г. Сочи; МДОУ детский сад № 122 г. 
Сочи; МДОБУ детский сад комбинированного вида № 125 г. Сочи; МОБУ 
СОШ № 77 им. Щербакова С.Н.; МОУ СОШ № 80 им. Героя Советского Союза 
Д.Л. Калараша; МОБУ СОШ № 84 г. Сочи им. Павлова Н.З.; МОБУ СОШ № 85 
им. Авджяна В.В.; МОБУ СОШ № 87 г. Сочи им. С.В. Чакряна; МОБУ СОШ № 
92 г. Сочи им. Героя Советского Союза Горюнова С.К.; МОУ ООШ № 99 г. 
Сочи им. Героя России Д.Д. Тормахова г. Сочи; МБУ ДО ЦДО «Радуга» г. 
Сочи; МБУ ДО ЦДЛ «Дагомыс» г. Сочи; МБУ ДО ЦДО «Новое поколение» г. 
Сочи.

В состав жюри Конкурса вошли:
- Безребрая Екатерина Григорьевна, методист МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи;
- Бревнова Снежана Владимировна, кандидат филологических наук, доцент 
кафедры социально-гуманитарных и философских дисциплин ФГБОУ ВО 
«Сочинский государственный университет»;
- Гагерова Татьяна Григорьевна, методист МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи;
- Ильютченко-Камнева Ольга Андреевна, учитель МОБУ СОШ №85, член 
союза Российских профессиональных литераторов, руководитель поэтического 
клуба Аистенок при Центральной детской библиотеке г. Сочи;



- Лавровская Лидия Яковлевна, член Российского союза профессиональных 
литераторов, член Союза журналистов России;
- Немец Георгий Николаевич, к.ф.н, доцент кафедры рекламы и связей с 
общественностью факультета журналистики КубГУ;
- Пантович Лариса Валерьевна, педагог дополнительного образования МБУ ДО 
ЦТРиГО г. Сочи;
-Титова Светлана Павловна, преподаватель Сочинского Народного 
университета «Время жить», литератор, мастер художественного слова, 
Заслуженный работник образования Московской области;
- Турсунбаева Наталья Борисовна, заведующий организационным отделом 
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи;
- Фадеева Ирина Александровна, методист МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи, кандидат 
исторических наук;
- Яковлева Ангелина Алексеевна, педагог дополнительного образования МБУ 
ДО ЦТРиГО г. Сочи.

А также, молодёжное жюри:
- Азиева Лера, студентка 4 курса социально-педагогического факультета СГУ, 
автор, победитель творческих конкурсов;
- Зорина София студентка 1 курса социально-педагогического факультета СГУ, 
автор, победитель творческих конкурсов;
- Зыкова Ева, студентка 2 курса социально-педагогического факультета СГУ, 
автор, победитель творческих конкурсов;
- Калугина Анастасия, студентка 3 курса социально-педагогического 
факультета СГУ, автор, победитель творческих конкурсов.

Координатор конкурса - Котенко Светлана Васильевна, член союза 
Российских писателей, член союза профессиональных литераторов, методист 
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи.

Рассмотрев представленные на конкурс работы, жюри определило 
лучшие, отметив высокий общий уровень выполнения творческих заданий и 
высокую заинтересованность организаторов конкурса и педагогов, 
подготовивших участников.

На основании вышеизложенного п р и к а з ы в а ю :
1. Утвердить список победителей и призеров городского конкурса 

литературного, художественного и декоративно-прикладного творчества 
«Золотая осень» (приложение 1).

2. Утвердить список педагогов, подготовивших обучающихся -  
победителей и призёров городского конкурса литературного, художественного 
и декоративно-прикладного творчества «Золотая осень» в номинациях 
«Поэзия», «Проза», «Видео «Осенний Сочи» (приложение 2).

3. Наградить победителей и призеров городского конкурса литературного, 
художественного и декоративно-прикладного творчества «Золотая осень» 
электронными дипломами управления по образованию и науке города Сочи.

4. Руководителям образовательных организаций г. Сочи рассмотреть 
возможность поощрения сотрудников, подготовивших победителей и призеров 
городского конкурса литературного, художественного и декоративно



прикладного творчества «Золотая осень».
5. Директору муниципального бюджетного учреждения 

дополнительного образования Центр творческого развития и гуманитарного 
образования г. Сочи (Турсунбаев С.У.) рассмотреть возможность поощрения 
сотрудников, принимавших участие в организации и проведении городского 
конкурса литературного, художественного и декоративно-прикладного 
творчества «Золотая осень».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя начальника Макарову В.Ю.

7. Приказ вступает в силу со дня его подписания.



Приложение 1 
к приказу начальника 
управления по образованию и науке
от /It i t  уУ 2021 № /  ?  ft /

Список
победителей и призёров городского конкурса литературного, художественного 

и декоративно-прикладного творчества «Золотая осень»

I. Направление «Литературное и журналистское творчество»
Номинация «Поэзия»

Место Ф.И. Образовательная организация, 
класс

Возрастная категория 5 -6  классы

1 место Веселов Никита МОУ СОШ № 80 им. Героя Советского 
Союза Д.Л. Калараша, 6 класс

2 место Червоткина София МОБУ СОШ № 20 г. Сочи 
им. Гапанца И.В., 5 класс

3 место Белых Андрей
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи,
НОУ гимназия «Школа бизнеса» г. Сочи, 
6 класс

3 место Ляшенко Виктор МОБУ СОШ № 53 г. Сочи 
им. Титова И.С., 4 класс

3 место Сагитова Алиса МОБУ гимназия № 16 г. Сочи 
им. Поцелуева И.Н., 6 класс

3 место Саакян Арсений МОБУ СОШ № 7 
класс

7 им. Щербакова С.Н., 6

3 место Демерчян Милана МОБУ СОШ № 7 
класс

7 им. Щербакова С.Н., 6

Возрастная категория 7- 8 классы

1 место Мигачёва Вика
МБУ ДО ЦТРиГС 
№ 44 г. Сочи им. 
класс

) г. Сочи, МОБУ гимназия 
В.А. Сухомлинского, 8

2 место Скорбина Лера МБУ ДО ЦТРи г. Сочи, МОБУ Гимназия № 
15 им. Н.Н. Белоусова г. Сочи, 7 класс

3 место Соболева Яна
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи,
МОБУ Г имназия № 15
им. Н.Н. Белоусова г. Сочи, 8 класс

3 место Никончук
Мирослава

МБУ ДО ЦТРиГС 
МОБУ Г имназия 
Сочи, 7 класс

D г. Сочи,
№ 1 им. Филатовой Р.А. г.

3 место Хачатрян В ар дуй МОБУ СОШ № 8 
8 класс

5 им. Авджяна В.В.,



3 место Смыкова Катя МБУ ДО ЦТРИГО, МОАУ гимназия № 8 г. 
Сочи, 7 класс

Возрастная категория 9-11 классы
1 место Нейман Эмилия МБУ ДО ЭБЦ г. Сочи, 11 класс

2 место Ватаева Диана МБУ ЦДОД «Ориентир» г. Сочи, 
10 класс

2 место Егорова Алёна
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи, МОБУ СОШ 
№ 24 г. Сочи им. Героя Советского Союза 
Г.К. Жукова, 11 класс

3 место Чередниченко Иван МОБУ СОШ № 84 г. Сочи 
им. Павлова Н.З., 10 класс

3 место Макаревский
Даниил

МОБУ СОШ № 13 им. Б.Г. Гагина 
г. Сочи, 9 класс

3 место Мальцева Елена МОБУ СОШ № 13 им. Б.Г. Гагина 
г. Сочи, 9 класс

3 место Лоншакова Полина МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи, 9 класс

Номинация «Проза»
Место Ф.И. Образовательная организация, 

класс
Возрастная категория 5 -6  классы

1 место Веселов Никита МОУ СОШ № 80 им. Героя Советского 
Союза Д.Л. Калараша, 6 класс

2 место Вознюк Артемий МБУ ДО ЦДО «Хоста», НОУ гимназия 
«Школа Бизнеса» г. Сочи, 4 класс

3 место Миленина Сабина
МОБУ СОШ № 65 г. Сочи им. Г ероя 
Советского Союза Турчинского А.П. 6 
класс

3 место Тыщенко Анастасия
МОБУ СОШ № 65 г. Сочи им. Героя 
Советского Союза Турчинского А.П. 6 
класс

3 место Димова Милена МОБУ гимназия № 16 г. Сочи 
им. Поцелуева И.Н., 6 класс

3 место Лободина Настя МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи, МОБУ Гимназия 
№ 9 им. Н. Островского,
6 класс

Возрастная категория 7-8 классы

1 место Корнилова Лера
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи,
НОУ гимназия «Школа бизнеса» 
г. Сочи, 7 класс

Смыкова Катя М БУ ДО ЦТРиГО г. Сочи,
МОАУ гимназия № 8 г. Сочи, 7 класс

2 место Соболева Яна МБУ ДО ЦТРиГ( 
МОБУ Гимназия

3 г. Сочи, 
№ 15



им. Н.Н. Белоусова г. Сочи, 8 класс

2 место Улемская Саша
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи,
МОБУ СОШ № 13 им. Б.Г.Гагина, 
8 класс

3 место Скорбина Лера
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи, МОБУ Гимназия 
№ 15 им. Н.Н. Белоусова 
г. Сочи, 7 класс

3 место Терекян Аня МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи, МОБУ гимназия 
№ 44 г. Сочи им. В.А. Сухомлинского, 7 класс

3 место Конькова Анжелика
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи, МОБУ Гимназия 
№ 15 им. Н.Н. Белоусова 
г. Сочи, 7 класс

3 место Сухов Марк
МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи МОБУ СОШ 
№ 24 г. Сочи им. Героя Советского Союза 
Г.К. Жукова, 7 класс

3 место Колабухова
Анастасия МБУ ЦДОД «Ориентир» г. Сочи

Возрастная категория 9-11 классы

1 место Г ридасова Юлия МОБУ лицей № 23 г. Сочи им. Кромского 
И.И., 10 класс

2 место Гридасова Юлия МБУ ДО ЦБР, г. Сочи, творческое 
объединение «Репортер», 10 класс

2 место Кочетова Милана МОБУ СОШ № 67 г. Сочи им. дважды Героя 
Советского Союза Савицкого Е.Я., 11 класс

2 место Тужик Мария МОБУ СОШ № 6 г. Сочи им. дважды Героя 
Советского Союза Савицкого Е.Я., 11 класс

3 место Аджар Айлин МОБУ СОШ № 24 г. Сочи им. Героя 
Советского Союза Г.К. Жукова, 11 класс

3 место Нестеренко Оксана МОУ СОШ № 80 им. Героя Советского 
Союза Д.Л. Калараша, 10 класс

3 место Савинова Мария МОБУ СОШ № 67 г. Сочи им. дважды Г ероя 
Советского Союза Савицкого Е.Я., 11 класс

3 место Фадеева Женя МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи, МОБУ гимназия 
№ 16 г. Сочи им. Поцелуева И.Н., 9 класс

Номинация «Видео «Осенний Сочи»

Место Ф.И. Образовательная организация, 
класс

Возрастная категория 6-7 лет
1 место Петров Данил, 

Петрова Екатерина МДОУ детский сад № 50 г. Сочи

2 место Рыбаченко Ксения 
Группа 1 ТНР

МДОУ детский сад комбинированного 
вида№ 123 
г. Сочи



2 место Князева Юлия 
Группа 1 ТНР

МДОУ детский сад комбинированного 
вида№ 123 
г. Сочи

Возрастная категория 1-4 классы

1 место Жосан Доминик МОБУ СОШ № 24 г. Сочи им. Героя 
Советского Союза Г.К. Жукова, 3 класс

2 место Славгородский
Александр

МОБУ гимназия № 44 г. Сочи им. В.А. 
Сухомлинского, 1 класс

Возрастная категория 5-11 классы

1 место Демурджян Валерия МОБУ СОШ № 27 г. Сочи им. Раевского 
Н.Н., 7 класс

1 место

Федотова София,
Синельникова
Ксения,
Сафонова София

МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи, 8 класс

2 место Дживакян Альберт МБУ ЦДОД «Ориентир» г. Сочи

2 место
Творческое
объединение
«Автор»

МОАУ Гимназия № 8 г. Сочи

2 место Лукичева Ульяна МБУ ДО ЭБЦ г. Сочи, 9 класс

3 место Ермилова Виктория МБУ ДО «ЦДО «Ступени» г. Сочи, 
6 класс

3 место Куталадзе Камилла МОБУ СОШ № 85 им. Авджяна В.В., 
8 класс

II. Художественное и декоративно-прикладное творчество 
Номинация «Изобразительное искусство»

ФИ
участника

Мес
то

Возра
ст

Название
работы

Образовательная
организация ФИО педагога

Возрастная категория 5-7 лет

Пафифов
Дамир 1 6 лет «Осень в 

Сочи»

МДОУ центр 
развития ребенка- 
детский сад № 41 
г. Сочи

Орлова
Наталья
Владимировна

Нудьга
Виктория 1 6 лет

«Вот и 
осень

пришла...»

МБУ ДО ЦТРиГО 
г. Сочи

Безребрая 
Екатерина 
Г ригорьевна

Макаров
Артем 1 6 лет «Красавиц 

а осень»
МДОУ детский сад 
№ 122 г. Сочи

Смовж Анна 
Петровна

Чуповский
Савва 1 6 лет

«Осень
золотистая

»

МДОУ ЦРР -  
детский сад № 110 
«Юнга» г. Сочи

Цулукидзе
Анна
Г еоргиевна

Шамрай 2 6 лет Осень МДОУ детский сад Паросина



Милана № 93 г. Сочи Галина
Викторовна

Кирилова
Мария 2 6 лет «Урожай» МДОБУ детский 

сад № 7 г. Сочи

Капралова
Анжелика
Владимировна

Плешков
Дмитрий 2 6 лет Осень МДОБУ детский 

сад № 109 г. Сочи Аляева Е.С

Ващекина
Ксения 2 6 лет «Золотая

осень»
МДОУ детский сад 
№ 4 г. Сочи

Лапшина
Татьяна
Викторовна

Целищев
Вадим 3 6 лет Золотая

осень
МДОУ детский сад 
№ 5 г. Сочи.

Останина
Анжелла
Валерьевна

Лукашеви 
ч Аделина 3 6 лет «Красавиц 

а Осень »
МДОБУ детский 
сад № 51 г. Сочи

Аракелян
Джульетта
Артюшевна

Школьная
Анна 3 6 лет «Осень в 

горах»
МБУ ДО ЦТРиГО 
г. Сочи

Г агерова 
Татьяна 
Г ригорьевна

Школьная
Анна 3 6 лет «Красавиц 

а Осень»
МБУ ДО ЦТРиГО 
г. Сочи

Г агерова
Татьяна
Григорьевна

Рейшвиц
Виктория 3 6 лет «Золотая

осень»

МДОУ ЦРР -  
детский сад № 110 
«Юнга» г. Сочи

Савина
Надежда
Николаевна

Мусатова
Дарья 3 6 лет Чудо - 

осень

МДОУ детский сад 
комбинированного 
вида № 123 г. Сочи

Дидик Инна 
Вячкславовна

Токовая
Надежда 3 6 лет «Романтик 

а осени»
МДОБУ детский 
сад № 14 г. Сочи

Степанова
Юлия
Николаевна

Возрастная категория 1 класс

Куба
Софья 2 7 лет Березы

МОУ ООШ № 99 г. 
Сочи им. Героя 
России Д.Д. 
Тормахова г. Сочи

Егорова Е.В.

Бадасян
Артур,
7 лет

3 7 лет «Осень в 
лесу»

ГКОУ
школа-интернат 
№ 2 г. Сочи

Г лаголько
Елена
Петровна

Бутенко
Дарья 3 8 лет «Ветка

рябины»
ГКОУ
школа-интернат 
№ 2 г. Сочи

Г лаголько
Елена
Петровна

Буняева
Майя 3 7 лет «Поход» МОБУ лицей № 23 

г. Сочи им.
Вахрушева
Лариса



Кромского И.И. Николаевна

Захарова
Алиса 3 7 лет «Домик»

МОБУ СОШ № 10 
им. атамана С.И. 
Белого г. Сочи

Косюга Вера 
Владимировна

Соатова
Эльвира 3 7 лет «Осенние

дары»

МОБУ СОШ № 26 
г. Сочи им. Героя 
Советского Союза 
Диброва К.С.

Бугайцева
Ольга
Николаевн

Пустохина
Екатерина 3 7 лет Моя малая 

Родина

МОБУ СОШ № 100 
г. Сочи им. Героя 
Советского Союза 
Худякова И.С.

Чорнобай
Людмила
Алексеевна

Возрастная категория 2 класс

Бондаренк 
о Аделина 3 8 лет «Осенний

пейзаж»

МОБУ СОШ № 26 
г. Сочи им. Героя 
Советского Союза 
Диброва К.С.

Майсурадзе
Кетеван
Раминовна

Русанов
Артем

3 8 лет «Осенний
закат»

МОБУ СОШ № 26 
г. Сочи им. Героя 
Советского Союза 
Диброва К.С.

Майсурадзе
Кетеван
Раминовна

Носков
Игнат 3 8 лет

Осень в 
зеркало 
глядится

МОБУ СОШ № 20 
г. Сочи им. Гапанца 
И.В.

Василенко
Наталия
Анатольевна

Шевченко
Влада 3 8 лет

«Осень. 
Озеро в 
лесу»

МОБУ Лицей № 3 г. 
Сочи им. Героя 
Советского Союза 
Стогова Н.И.

Козырева 
Лариса 
Г еннадьевна

Тяпкина
Есения 3 8 лет «Кот на 

дереве»

МОБУ Лицей № 3 г. 
Сочи им. Героя 
Советского Союза 
Стогова Н.И.

Козырева 
Лариса 
Г еннадьевна

Возрастная категория 3 класс

Г апеенко 
Олеся 1 9 лет «Осенняя

рапсодия»

МБУ ДО
ЦДТ«Дагомыс» г. 
Сочи

Г риднева 
София Гатовна

Носовец
Матвей 2 9 лет

«Осенний
натюрморт

»

МБУ ДО «ЦДО 
«Ступени» г. Сочи

Морозова
Ирина
Вениаминовна

Колисниче
нко
Стефания

3 9 лет «Осень в 
парке

МОБУ СОШ № 10 
им. атамана С.И. 
Белого г. Сочи

Косюга Вера 
Владимировна

Ракич 3 9 лет Осень МОБУ гимназия № Суперата Э.А.



Милена 1 им. Филатовой 
Р.А. г. Сочи

Васильева
Аурелия 3 8 лет «Чарующа 

я природа»

МОУ ООШ № 55 г. 
Сочи им. Атамана 
М.П.Бабыча

Пашян Лиана 
Арутюновна

Возрастная категория 4 класс

Исмаилова
Ксения 1 10 лет «Краски

осени»

МОБУ СОШ № 26 
г. Сочи им. Героя 
Советского Союза 
Диброва К.С.

Костина Ирина 
Евгеньевн

Михайлид
и
Елизавета

1 10 лет
«Осень в 
Красной 
поляне!»

МБУ ДО ЦДОД 
«Ориентир» г. Сочи

Михайлиди
Петр
Валерьевич

Тыртычна 
я Полина 2 11 лет Осенний

вечер

МБУ ДО «Центр 
дополнительного 
образования «Новое 
поколение» г. Сочи

Фалеева
Татьяна
Ивановна

Плукчи
Ростислав 2 10 лет Осенняя

сказка

МОБУ СОШ № 92 
г. Сочи им. Героя 
Советского Союза 
Горюнова С.К.

Плукчи
Надежда
Сергеевна

Ракульцев 
а Ева 2 10 лет Урожайна 

я осень

МОБУ средняя 
общеобразовательна 
я школа № 2 г. Сочи

Г орбенко
Анжелика
Викторовна

Свищева
Кристина 2 11лет Осень МБУ ДО ЦВР Покровская

Н.В.
Прокопенк 
о София 3 10 лет «Золотая

осень»
МБУ ДО «ЦДО 
«Ступени» г. Сочи

Туцкая Арина 
Сергеевна

Бурдакова
Златослава 3 10 лет

Сонной
тенью
бродит
осень

МОБУ средняя 
общеобразовательна 
я школа № 2 г. Сочи

Г орбенко
Анжелика
Викторовна

Беседина
Арина 3 10 лет Осень МБУ ДО ЦВР г. 

Сочи

Новикова
Татьяна
Борисовна

Возрастная категория 5-7 класс

Уфимцева
Виктория 1 11 Осень МБУ ДО ЦВР г. 

Сочи

Новикова
Татьяна
Борисовна

Багдасарян
Анна 1 12 Осень

МОБУ СОШ № 27 
г. Сочи им. 
Раевского Н.Н.

Гиниева Е.А.

Деккерт
Ален 2 12 лет «Янтарное

ожерелье»
ГКОУ
школа-интернат

Заичко Татьяна 
Николаевна



№ 2 г. Сочи

Юрченко
Анастасия 2 10 лет «Плоды

осени»

МОБУ СОШ № 53 
г. Сочи им. Титова 
И.С.

Минасян
Виктория
Мамиконовна

Дмитриев
Илья 2 13 лет Краски

осени

МОБУ СОШ № 49 
г. Сочи им. Н.И. 
Кондратенко

Ботезату В.В.

Савельева
Лилия

3 10 лет «Краски
осени»

МБУ ДО ЦДО
«Ступени»

Ткачева Юлия 
Александровна

Малхасян
Светлана 3 12 лет «Осень

хмурится»
МБУ ДО ЦДО
«Ступени»

Донченко
Надежда
Александровна

Шадурская
Кристина 3 14 лет «Осенняя

фантазия

МОБУ СОШ № 26 
г. Сочи им. Героя 
Советского Союза 
Диброва К.С.

Коджаманян
Лилит
Размиковна

Номинация «Декоративно-прикладное творчество»

ФИ
участника

Мес
то

Возра
ст

Название
работы

Образовательная
организация ФИО педагога

Возрастная категория 5-7 лет

Акимова
Виктория 1 6 лет «Осенняя

карусель»

МДОУ детский сад 
комбинированного 
вида № 34 г. Сочи

Демидова
Татьяна
Николаевна

Черноусов
а
Вероника

1 5 лет
«Осенний

Ликвидамб
Р»

МДОУ центр 
развития ребенка- 
детский сад № 41 г. 
Сочи

Винидиктова
Анжелика
Рафаиловна

Холод
Владислав 1 6 лет Животные

осенью

МДОБУ детский сад 
комбинированного 
вида № 45 г. Сочи

Кириллова
Марина
Александровна

Напсо
Каталина 1 6 лет «Сова»

МДОБУ 
детский сад 
комбинированного 
вида№ 125 г. Сочи

Долбина
Мария
Васильевна

Батов
Дамир 1 5 лет Наш ёжик

МДОБУ детский сад 
общеразвивающего 
вида №78 
«Неваляшка» г.
Сочи

Воронина Лина 
Владимировна

Федоров 2 6 лет Осень в МДОБУ детский сад Петроченко



Кирилл горах общеразвивающего 
вида № 79 г.Сочи.

Виктория
Сергеевна

Тащян
Милена 2 6 лет «Красавиц 

а Осень»

МДОБУ детский сад 
общеразвивающего 
вида № 84 г. Сочи

Хорошаева 
Анжела 
Г еннадиевна

Г ульназар 
ян
Андреана

2 6 лет «Осенний
гриб»

МДОБУ детский сад 
№ 51 г. Сочи

Гульназарян
Марина
Сергеевна

Хабарова
Алексия 2 6 лет «Красоты

осени»
МДОБУ детский сад 
№ 87 г. Сочи

Дедухова
Наталия
Александровна

Кузнеченк
ова

Аврора

2 6 лет «Осенняя
рыбалка»

МДОБУ центр 
развития ребенка - 
детский сад № 118 
г. Сочи

Пердофориди
Наталья
Васильевна

Арутюнян
Максим 2 6 лет Мишутка

МДОУ 
детский сад 
комбинированного 
вида № 76 г. Сочи

Волос-
Волосюк
Ирина
Владимировна

Г орголина 
Елизавета 2 6 лет

«Разноцве
тный

листопад в 
забавных 
работах 

ребят 
дошколят»

МДОБУ центр 
развития ребенка - 
детский сад № 118 
г. Сочи

Климкова
Елена
Петровна

Тетерятни
кова
Есения

2 6 лет
«Ежик
делает

запасы»

МДОБУ 
детский сад 
комбинированного 
вида № 125 г. Сочи

Кривцова Зоя 
Николаевна

Овсяннико 
ва Анна 2 6 лет «Золотая

осень»

МДОБУ центр 
развития ребенка - 
детский сад № 63 г. 
Сочи

Сердюкова
Елена
Александровна

Батова
Самира 2 5 лет Грибок 

для ежика

МДОБУ детский сад 
общеразвивающего 
вида №78 
«Неваляшка» г.
Сочи

Воронина Лина 
Владимировна

Чепурная
Ника 3 6 лет Девушка

Осень
МДОУ детский сад 
№ 115 г. Сочи

Кабулова
Марина
Мурзаевна

Нибо
Эмма 3 6 лет Осень в 

корзинке
МДОБУ детский сад 
общеразвивающего

Хорошаева
Анжела



вида № 84 г. Сочи Г еннадиевна
Васильков 
а Полина 3 6 лет

«Ежик в 
осеннем 

лесу

МДОБУ детский сад 
общеразвивающего 
вида № 84 г. Сочи

Кучервец
Ирина
Валентиновн

Рябинова
Эмилия 3 6 лет Осенний

лес

МДОБУ детский сад 
общеразвивающего 
вида № 139 г. Сочи

Альметова
Юлия
Викторовна

Г оряина 
Кристин 3 6 лет Золотая

осень
МДОБУ детский сад 
№ 5 г. Сочи.

Останина
Анжелла
Валерьевна

Ветров
Артём 3 6 лет

«Сяду на 
пенёк, 
съем 

грибок»»

МДОБУ детский сад 
комбинированного 
вида № 166 г. Сочи

Василянская
Светлана
Вячеславовна

Кондакчян
Давид 3 5 лет «Осенний

парк»

МДОБУ детский сад 
комбинированного 
вида № 166 г. Сочи

Джур Людмила 
Александровна

Погребняк
Даниил 3 6 лет Лесная

сказка

МДОБУ детский сад 
комбинированного 
вида № 117 г. Сочи

Сисембаева
Майя
Сагатовна

Самохвал
София 3 6 лет

Я подарю 
тебе нежно 

ее...

МДОБУ детский сад 
комбинированного 
вида № 117г. Сочи

Сисембаева
Майя
Сагатовна

Донских
Ольга 3 6 лет Осень

МДОУ 
детский сад 
комбинированного 
вида № 76 г. Сочи

Огладкова
Валентина
Акимовна

Утюжов
Михаил 3 6 лет Осенний

букет

МДОУ 
детский сад 
комбинированного 
вида № 76 г. Сочи

Кундакчян
Елена
Викторовна

Теплякова
София 3 5 лет

Гусеница
путешеств

енница

МДОБУ детский сад 
комбинированного 
вида № 45 г. Сочи

Кириллова
Марина
Александровна

Нестерова
Аглая 3 6 лет Осенний

вальс

МДОБУ детский сад 
общеразвивающего 
вида №78 
«Неваляшка» г.
Сочи

Пруидзе Елена 
Романовна

Рыбаченко
Ксения. 3 6 лет Ёжик в 

лесу
МДОУ детский сад 
комбинированного 
вида№ 123 г. Сочи

Власова Галина 
Михайловна

Палымова
Лаура 3 6 лет «Лесной

житель»
МДОБУ детский сад 
№ 14 г. Сочи

Холкина Анна 
Владимировна,



Гаевая Наталья 
Владимировна

Кухаренко
Диана 3 6 лет «Выросла

тыква...»
МДОБУ детский сад 
№ 7 г. Сочи

Капралова
Анжелика
Владимировна

Майлян
Размик 3 6 лет Осень МДОБУ детский сад 

№ 109 г. Сочи Шемет И.В.

Козмарёв
Николай 3 6 лет

«Осень в 
сказочном 

лесу»

МОБУ НОШ - ДС 
№ 80 им. Павлова 
Н.Д.

Козмарёва
Екатерина
Николаевна

Ершова
Мария 3 6 лет «Розы из 

гербария»

МОБУ НОШ - ДС 
№ 80 им. Павлова
н.д.

Скотникова
Наталья
Алексеевна

Левченко
Ксения 3 6 лет Осенний

букет
МБУ ДО ЦТРиГО г. 
Сочи

Безребрая 
Екатерина 
Г ригорьевна

Мкоян
Белла 3 5 лет «Осенний

лес»

МДОБУ центр 
развития ребенка 
детский сад № 107 
г. Сочи

Плетенькова
Евгения
Александровна

Возрастная категория 1 класс

Махновска
я
Вероника

1 7 лет Сказочная
деревня

МОБУ СОШ № 100 
г. Сочи им. Героя 
Советского Союза 
Худякова И.С.

Чорнобай
Людмила
Алексеевна

Сивоплясо
ва
Виталина

1 7 лет

«Сентябрь
...Октябрь

Ноябрь...»

МОБУ гимназия № 
44 г. Сочи им. В.А. 
Сухомлинского

Головинова
Наири
Сергеевна

Поникаров
Егор 1 7 лет

«Осень в
горах
Сочи»

МОБУ СОШ № 100 
г. Сочи им. Героя 
Советского Союза 
Худякова И.С.

Кузьмич Ирина 
Викторовна

Г ригорьев 
а София 1 8 лет Осенняя

Белка
МБУ ДО 
Сочи

ЦТРиГО г. Г агерова 
Татьяна 
Г ригорьевна

Чорнобай
София 2 8 лет Осенняя

открытка

МОБУ СОШ № 100 
г. Сочи им. Героя 
Советского Союза 
Худякова И.С.

Кузьмич Ирина 
Викторовна

Савина
София 2 8 лет «Подарок

осени!»
МОБУ НОШ - ДС 
№ 80 им. Павлова
н.д.

Савина Ольга 
Евгеньевна

Чечулин 2 7 лет «Жители МОБУ СОШ № 100 Кузьмич Ирина



Г еоргий осеннего
ЛЕСА»

г. Сочи им. Героя 
Советского Союза 
Худякова И.С.

Викторовна

Налбандян
Снежанна 3 7 лет «Золотая

рыбка»

МОБУ СОШ № 87 
г.Сочи им. С.В. 
Чакряна

Задикян Рузана 
Руслановна

Савин
Тимур 3 7 лет

«Осенние
заготовки
ежа...»

МОБУ НОШ - ДС 
№ 80 им. Павлова
н.д.

Савина Ирина 
Анатольевна

Спицына
Арина 3 7 лет

«Два друга 
в осеннем 
лесу»

МОБУ СОШ № 100 
г. Сочи им. Героя 
Советского Союза 
Худякова И.С.

Кузьмич Ирина 
Викторовна

Рожкова
Марья 3 7 лет «Осенний

вальс»

МОБУ СОШ № 24 
г. Сочи им. Героя 
Советского Союза 
Г.К. Жукова

Ромашко- 
Байкан Яна 
Викторовна

Возрастная категория 2 класс

Жигалко
Илья 1 8 лет

«Там 
чудеса, 

там леший 
бродит....»

МОБУ СОШ № 27 
г. Сочи им. 
Раевского Н.Н.

Селиванова
Валентина
Анатольевна

Белевская
Лера 1 8 лет

«Ночная
жизнь

зверей»

МОБУ гимназия №
1
им. Филатовой Р. А. 
г. Сочи

Зиновьева
Лариса
Анатольевна

Демидов
Алексей 1 8 лет

Павлин, 
как раз, 
будто 
осени 
окрас

МОБУ СОШ № 20 
г. Сочи им. И.В. 
Г апанца

Василенко
Наталия
Анатольевна

Шерстнев
Трой 2 8 лет

«Чудеса из 
осеннего 

леса»

МОБУ СОШ № 53 
г. Сочи им. Титова 
И.С.

Щербаченко
Алла
Вячеславовна

Канищева
Екатерина 2 8 лет «Осеннее

дерево»

МОБУ Лицей №3 г. 
Сочи им. Героя 
Советского Союза 
Стогова Н.И.

Козырева 
Лариса 
Г еннадьевна

Бойко
Варвара 2 8 лет «Осенняя

рапсодия»

МОБУ СОШ № 24 
г. Сочи им. Героя 
Советского Союза

Хлопкова
Юлия
Михайловна



Г.К. Жукова

Оганнисян
Гегам 3 8 лет

«Осенняя 
рамка для 
фотографи 

и»

МОБУ СОШ № 26 
г. Сочи им. Героя 
Советского Союза 
Диброва К.С.

Майсурадзе
Кетеван
Раминовна

Третьяков 
а Алиса 3 8 лет

«А что 
снится 

медведям?
»

МОБУ гимназия №
1
им. Филатовой Р. А. 
г. Сочи

Зиновьева
Лариса
Анатольевна

3 класс

Хусенова
Жасмин 1 9 лет Осеннее

дерево
МБУ ДО 
«Дагомы

цдт
с

Дагужиева
Ольга
Михайловна

Сморчкова
Вирджини
я

2 9 лет «Красота
осени»

МАУ ДО ЦДОД 
«СИБ» г. Сочи

Скиба Ирина 
Валентиновна

Андрющен 
ко Артем 2 9 лет «Добрый

Ёжик»

МОБУ гимназия № 
44 г. Сочи им. В.А. 
Сухомлинского

Андрющенко
Артем

Писарев
Александр 3 9 лет «Г рибная 

пора»

МОБУ СОШ № 25 
г. Сочи им. Героя 
Советского Союза 
Войтенко С.Е.

Мухина
Марина
Викторовна

Конаржевс
кая
Анжела

3 9 лет «Осенний
ёж»

МОБУ СОШ № 10 
им. атамана С.И. 
Белого г. Сочи

Косюга Вера 
Владимировна

Чернышов
Кирилл 3 9 лет «Хранител 

ь леса»

МОБУ гимназия № 
16 г. Сочи им. 
Поцелуева И.Н.

Артамонова
А.Ж.

Новик
Эрика 3 9 лет

«Унылая 
пора! Очей 
очарованье 

!»

МОБУ СОШ № 53 
г. Сочи им. Титова 
И.С.

Осипова Ольга 
Сергеевна

Возрастная категория 4 класс
Кучеров
Степан 2 10 лет Осенний

урожай
МБУ ДО ЦТРиГО г. 
Сочи

Пантович
Лариса
Валериевна

Кешишян
Виктория 3 10 лет «Осенний

венок»

МОБУ ООШ № 56 
г. Сочи им. 
Эксузьяна С.О.

Бобылева
Мария
Андреевна

Г аврилиди 
Ульяна 3 10 лет Осеннее

счастье

МОБУ средняя 
общеобразовательна 
я школа № 2 г. Сочи

Г орбенко
Анжелика
Викторовна

Возрастная категория 5-" класс



Уланов
Евгений 1 12 Осень

ГКОУ школа- 
интернат № 2 
г. Сочи

Зубакова С.В.

Некрылова
Елизавета 1 13 лет Осень МБУ ДО ЦТРиГО г. 

Сочи

Пантович
Лариса
Валериевна

Кудрявцев
а
Анастасия

2 13 лет Шерстяно 
й ковер

МБУ ДО ЦДО
«Радуга» г. Сочи

Кудрявцева
А.М.

Васина
Николь 2 12 лет «Осенний

букет»

МОБУ СОШ № 20 
г. Сочи им. И.В.
Г апанца

Чередниченко
Ирина
Александровна

Бихе
Анастасия,
Кисиленко
Ксения

2 11 лет Осень
МОБУ СОШ № 53 
г. Сочи им. Титова 
И.С

Минасян
Виктория
Мамиконовна

Постников 
а Эвелина 2 11 лет

«Корзина с 
осенними 
дарами»

МОБУ СОШ № 20 
г. Сочи им. И.В. 
Г апанца

Чередниченко
Ирина
Александровна

Покусаева
Василина 3 11 лет «Осенняя

фантазия»

МОБУ СОШ №20 
г. Сочи им. И.В. 
Г апанца

Чередниченко
Ирина
Александровна

Сафронова
Мария 3 11 лет Совушка МБУ ДО 

Сочи
ЦТРиГО г.

Пантович
Лариса
Валериевна

Эрматова
Зарина 3 12 лет

«Осень, 
приятна 
мне твоя 

прощальна 
я краса»

МБУ ДО ЭБЦ г. 
Сочи Мухина О.В

Фалеева
Мария 3 12 лет

«Осень,
море,
маяк»

МБУ ДО ЦТРиГО г. 
Сочи

Котенко
Светлана
Васильевна

Начальник управления О.Н. Медведева



Приложение 2 
к приказу начальника 
управления по образованию и науке 
от И  1Л . & 2021 № Ю / /

Список педагогов,
подготовивших обучающихся -  победителей и призёров 
городского конкурса литературного, художественного и 
декоративно-прикладного творчества «Золотая осень» 

в номинациях «Поэзия», «Проза», «Видео «Осенний Сочи»

№ ФИО педагога Название образовательной организации

1 Авсецына 
Елена Николаевна

МОУ СОШ № 80 им. Героя Советского Союза 
Д.Л. Калараша

2 Бардышева 
Лариса Кондратьевна

МОУ СОШ № 27 г. Сочи им. Раевского Н.Н.

3 Ветринская 
Юлия Леонидовна

МДОУ детский сад комбинированного вида № 
123 г. Сочи

4 Вишнева-Пронская 
Дарья Витальевна

МОБУ СОШ № 24 г. Сочи им. Г ероя 
Советского Союза Г.К. Жукова

5 Г оловинова 
Наири Сергеевна

МОБУ гимназия № 44 г. Сочи им. В.А. 
Сухомлинского

6 Гупсешева
Марина Нажмудиновна

МОУ СОШ № 80 
Д.Л. Калараша

им. Г ероя Советского Союза

7 Дубинина 
Анна Витальевна

МОБУ СОШ № 67 г. Сочи им. дважды Героя 
Советского Союза Савицкого Е.Я.

8 Заец
Лилия Александровна

МБУ ЦДОД «Ориентир» г. Сочи

9 Ильютченко 
Ольга Андреевна

МОБУ СОШ № 85 им. Авджяна В.В.

10 Исаева Юлия 
Михайловна

МОУ СОШ № 80 
Д.Л. Калараша

им. Г ероя Советского Союза

11 Казакова 
Яна Игоревна

МДОБУ детский сад 
общеразвивающего вида № 84 г. Сочи

12 Кирданова 
Марина Абакаровна

МБУ ДО ЭБЦ г. СЗочи

13 Котенко
Светлана Васильевна

МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи

14 Котова
Виктория Альбертовна

МОБУ гимназия № 16 г. Сочи 
им. Поцелуева И.Н.

15 Кристиогло 
Татьяна Николаевна

МОБУ СОШ № 53 г. Сочи им. Титова И.С

16 Нагорная 
Ольга Геловна

МОБУ СОШ № 13 им. Б.Г. Гагина г. Сочи



17 Пуздрина
Людмила Анатольевна

МБУ ЦДОД «Ориентир» г. Сочи

18 Рубанова
Елена Александровна

НОУ гимназия «Школа Бизнеса» г. Сочи

19 Сизова
Зинаида Ивановна

МБУ ДО ЦВР, г. Сочи

20 Фролова
Евгения Александровна

МБУ ДО «ИДО «Ступени» г. Сочи

21 Цыцилина 
Марина Ивановна

МОБУ СОШ № 65 г. Сочи им. Героя 
Советского Союза Турчинского А.П.

22 Чавычало 
Елена Валерьевна

МОБУ СОШ № 77 им. Щербакова С.Н.

23 Чередниченко 
Ирина Александровна

МОБУ СОШ № 20 т Сочи им. Гапанца И.В.

24 Чуприна
Любовь Александровна

МОБУ лицей № 23 
им. Кромского И.И.

г. Сочи

25 Юзбашян 
Лилия Размиковна

МДОУ детский сад № 50 г. Сочи

26 Яковлева
Ангелина Алексеевна

МБУ ДО ЦТРиГО г. Сочи

л

Начальник управления О.Н. Медведева


